
846 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Fælles interesser mellem EU-lande går ofte på 
tværs af skellet mellem store og små medlems- 
stater. Dette gælder i almindelighed såvel som 
med hensyn til EU's fælles udenrigs- og sikker- 
hedspolitik. 

Der er intet i forløbet omkring det uformelle 
stats- og regeringschefsmøde i Gent den 19. ok- 
tober 2001, der giver anledning til at stille 
spørgsmålstegn ved ovenstående generelle be- 
tragtninger. 

Spm. nr. S 196 

Tii undervisningsministeren (11 /10 01) af: 
Gitte Lillelund Bech (V): 
»Vil ministeren kommentere handelsgymnasiet 
Mariager Fjords redegørelse for udbud af en- 
keltfag fra erhvervsuddannelserne (vedlagt , 
spm. nr. S 13)?« 

Svar (24/10 01) 

Undervisningsministeren (Margrethe Vest- 
ager): 
Handelsgymnasiet Mariager Fjord har anført i 
redegørelsen, at det har udsendt en brochure om 
EUD-enkeltfag, og at det annoncerede med 
»Gratis kurser for alle mellem 20 og 120 år« på 
forsiden. I øvrigt annonceres med de enkelte 
fagniveauer, og at der er mulighed for eksamen. 
Handelsgymnasiet anfører i redegørelsen, at 
Mariager Fjord ansporer deltagerne til at benytte 
muligheden for en kompetencegivende eksa- 
men på det pågældende niveau. 홢 

Det er efter min vurdering afgørende for 
VEU-reformens fortsatte succes, at enkeltfag fra 
erhvervsuddannelserne udbydes og markedsfø- 
res, som det de er: Erhvervsrettede fag fra er- 
hvervsuddannelserne med et prøveforbereden- 
de sigte. Enkeltfag bør altid tilrettelægges med 
fokus på målgruppen af voksne kortuddannede. 
Dette har j eg meddelt erhvervsskolerne ved 
brev af 19. juni 2001. 

Jeg synes på den baggrund, at den valgte for- 
mulering på brochurens forside informations- 
mæssigt kan betragtes som uheldig og kan give 
kursusudbuddet et useriøst præg. Jeg har imid- 
lertid ikke noget grundlag for at fastslå, at der er 

noget regelstridigt i selve annonceringen, da der 
ikke i lov om åben uddannelse, som danner 
grundlaget for udbud af enkeltfag ved erhvervs- 
uddannelserne, er nogen aldersgrænse for kur- 
susdeltagere. 

Den analyse, som handelsgymnasiet har gen- 
nemført efter udsendelsen af brochuren, viser, at 
overskriften på brochurens forside heldigvis 
ikke synes at have haft nogen uhensigtsmæssig 
effekt på sammensætningen af deltagere. 

Spm. nr. S 248 

Til undervisningsministeren (16/10 01) af: 
Gitte Lillelund Bech (V): 
»Vil ministeren oplyse, om der er lovhjemmel til 
at hindre anvendelse af AUF-loven og lov om 
åben uddannelse til at yde gratis kurser for pen- 
sionister, som i sagens natur ikke har tilknytning 
til arbejdslivet, og såfremt der ikke er lovhjem- 
mel til at hindre dette, vil ministeren da uddybe, 
hvad intentionerne med lovgivningen i givet 
fald er, idet det tidligere er udtrykt, at de gratis 
kurser var til opkvalificering af den kortuddan- 
nede del af arbejdsstyrken og vil ministeren i 
den forbindelse uddybe, hvad udtrykket »den 
kortuddannede del af arbejdsstyrken« dækker 
over?« 

Begrundelse 

I forbindelse med ministerens besvarelse af 
spørgsmål, nr. S 12 foreligger der en redegørelse 
af 5. oktober 2001 fra Kalundborg Erhvervssko- 
le, hvori skolen oplyser, at man optager pensio- 
nister til gratis EUD-enkeltfag i bl.a. informatik 
under reglerne om åben uddannelse. Skolen til- 
føjer, at man ikke spørger kursisterne om ar- 
bejdsmæssig tilhørsforhold, hvis kursisten ikke 
ønsker løntabsgodtgørelse. Andre erhvervssko- 
ler annoncerer med gratis kurser for alle mellem 
20 og 120 år. 

Det forekommer derfor besynderligt, hvis be- 
villinger afsat til erhvervsrettet efteruddannelse 
af den kortuddannede del af arbejdsstyrken via 
AUF (Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansie- 
ring) anvendes til pensionistkurser eller kurser 
for højtuddannede. I. . .  I I :. 


